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هفته نامه نیو استیتسمن ]انگلیس[

جنگ هری با خانواده سلطنتی
هری با انتشــار جدیدترین کتابش، تمام آسیب هایی که 
در دوران کودکی متحمل شده بود، از جمله رقابت با برادر 
بزرگترش )ویلیام( را که وارث تاج و تخت است، تلافی و آن 
 را به یک بحران تمام  عیار برای خاندان ســلطنتی تبدیل 
کرده است؛ این همان چیزی است که چارلز، پادشاه انگلیس 
از آن وحشت داشت و ملکه الیزابت در زمان حیاتش، برای 

جلوگیری از آن سخت تلاش کرده بود.

تل آویو علیه نتانیاهو
تظاهرات 80هزار نفری ساکنان تل آویو علیه نخست وزیر رژیم صهیونیستی واکنشی معنادار به برنامه های افراطی کابینه 

امرالله صالح: پمپئو شیاد استجدید این رژیم در زمینه تغییر سیستم قضایی و افزایش قدرت نظامیان است
امرالله صالح، معاون اشرف غنی، رئیس جمهور سابق 
افغانستان در واکنش به سخنان مایك پمپئو، وزیر 
خارجه پیشــین آمریكا، در مورد مذاکرات صلح با 
طالبان، او را »شیاد« خواند. پمپئو در سخنانی مدعی 
شده است که محمد اشــرف غنی، رئیس جمهور 
سابق افغانستان مخالف تلاش های صلح آمریكا در 
کشورش بوده است. او گفت که  آمریكا آماده تدارک 
مذاکرات میــان همه جناح های افغانســتان برای 
رسیدن به یك توافق صلح جامع بود اما غنی حاضر 
به شرکت در مذاکرات نشد. امرالله صالح در واکنش 
به این سخنان در پستي توییتري نوشت که آمریكا 
خود عامل اصلی سقوط نظام جمهوری در کشورش 
بوده است. او نوشت:   اشرف غنی در پی دستیابی به 
صلح واقعی بود اما آمریكا قصد داشت افغانستان را به 
پاکستان تحویل دهد تا خود را برای جنگی بزرگ  تر 

در آینده )اوکراین( آماده کند.

نقل قول

 خبر

کیوسك

شرق آسیا، بحرانی تر از همیشه
فومیــو کیشــیدا، نخســت وزیر ژاپــن: 
وضعیــت مناطــق پیرامون ژاپن بــا اصرار 
برخــی از کشــورها بــرای تغییــر وضعیت 
موجود از طریق استفاده از زور در دریای 
یــای چیــن جنوبــی،  چیــن شــرقی و در
همزمان با اقدامات هسته ای و موشکی 
کره شــمالی بدتر از گذشــته شده است. 
در این وضعیت، شرق آسیا ممکن است 
به اوکراینی دیگر تبدیل شود. )خبرگزاری 

فرانسه(

آیا پایان بایدن نزدیک است؟ 
انتشار خبر پیدا شدن اسناد محرمانه در دفتر و خانه 

شخصی بایدن، احتمال توطئه برای پایان دادن به  کار 
او را تقویت کرده است

وکلای جو بایدن، رئیس جمهور آمریكا، اسناد محرمانه بیشتری 
را در خانه او در ایالت دِلوِر پیدا کرده اند. وکیل کاخ  سفید اعلام 
کرده در مجموع 6 صفحه از اسناد طبقه بندی شده در جریان 
بازرسی از کتابخانه خصوصی بایدن پیدا شده است. پیش تر نیز 
حداقل 10سند طبقه بندی شده در دفتر کار خصوصی سابق 
بایدن پیدا شــده بود. هفته نامه انگلیسی اسپكتیتور با انتشار 
کاریكاتــوری از رئیس جمهور آمریكا در کنــار کاملا هریس، 
معاونش، نوشــته: »هیاهوی پیدا شدن اســناد طبقه بندی 
باعث شده تا درباره کارآمدی جو بایدن در مقام رئیس جمهور 
آمریكا تردیدهایی ایجاد شــود. طیفی از اعضای تشــكیلات 
حزب دمكرات در آمریكا تمایــل دارند جو بایدن همین امروز 
بازنشسته شود و ماجرای پیدا شدن اسناد محرمانه باعث شده 

تا این تمایل تقویت شود.«
در این گزارش آمده، آیا واقعا کشف اســناد محرمانه در دفتر 
سابق بایدن همانقدر که تیم وکلای رئیس جمهور می گویند، 
تصادفی است؟ آیا این مســئله می تواند به آغاز به کار مجلس 
نمایندگان آمریكا با اکثریت حزب جمهوری خواه ارتباط داشته 
باشد؟ به وی ژه اینكه گفته شده مجلس نمایندگان جدید قرار 

است درباره گذشته جو بایدن تحقیق کند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور ســابق آمریكا، خانواده بایدن را 
»خانواده خلافكار« خوانده است که البته ضدترامپی ها این ادعا 
را گزافه گویی می دانند، اما هر کسی که بی طرفانه به جزئیات 
فعالیت های خانوادگی بایدن نگاهی انداخته باشــد - ازجمله 
برادر جو بایدن »جیم« و پسرش »هانتر« - می داند که ادعاهای 

ترامپ چندان هم بی ربط نیست.
اسپكتیتور در ادامه نوشته: هدف از تاسیس مرکز »دیپلماسی 
و تعامل جهانی پن بایدن« در سال2017 چه بوده است؟ این 
همان مرکزی اســت که دفتر بایدن در آن مستقر بوده است.  
2 ســال پس از راه اندازی این مرکز، کمك  هــای خارجی به 
دانشگاه پنسلوانیا تقریبا 3برابر شد و به 61میلیون دلار رسید 
که بیشــتر آن هم از جانب چین بوده است. نقش معاون اول 
رئیس جمهور آمریكا در این درآمدزایی چقدر بوده است؟ یك 
پرســش کلیدی دیگر این اســت که چرا ماجرای پیدا شدن 
اسناد محرمانه که 2 ماه پیش اتفاق افتاده حالا باید افشا شود؟ 

خبــر زمانی منتشــر 
شد که گفته می شد 
بایدن قصــد دارد تا 
کاندیداتوری خود 
را بــرای انتخابات 
ریاست جمهوری 
اعــلام   2024
کند. شاید پایان 

عمر سیاسی بایدن 
هم نزدیك باشد.

دریچه

جهان نما

زمان اقدام در برابر 
نتانیاهو

سیمون تیسدال، سردبیر 
بخش خارجــی گاردین: 
گروه های متعصــب نزدیك به 
نتانیاهو فعالانه نهادهای حقوق 
مدنــی را تضعیــف می کنند 
و در تــلاش بــرای محــدود 
کردن اعتراض مســالمت آمیز 
هستند. بســیاری از ساکنان 
تل آویــو و دیگر شــهرها، اعم 
از یهــودی و عرب، به شــدت 
با کابینــه نتانیاهــو مخالفند. 
سیاستمداران سابق نسبت به 
 جنگ داخلی هشدار می دهند. 
و  دیپلمات هــا  همچنیــن 
ژنرال ها در حال اعتراض علیه 
برنامه های کابینه جدید هستند 
و اوضــاع در کرانــه باختری و 
فلسطین به نقطه جوش رسیده 
اســت، اما نتانیاهــو بی پروا به 
مخالفت ها اهمیتی نمی دهد؛ 
حتی کشورهای اتحادیه اروپا 
و انگلیس هم در قبال تحولات 
سیاســی تل آویــو بــه خواب 
رفته اند و صدایی از کسی بلند 
نمی شود. غرب همواره با ادعای 
اینكه اســرائیل تنها دمكراسی 
خاورمیانه است، فقط از تل آویو 
حمایت کرده و بســیار کمتر و 
به ندرت از رهبران اســرائیلی 
انتقاد کرده است. این در حالی 
اســت که نتانیاهو و همكاران 
تندروی او به صراحت در حال 
نابودی دمكراســی در تل آویو 
هستند. آیا وقت اقدام در برابر 

نتانیاهو فرانرسیده است؟

تحلیل

ســاکنان مناطق اشــغالی فلســطین انتظار داشتند با 
تعیین تكلیف انتخابات و تشكیل کابینه سیاسی پس از 5 
انتخابات پی درپی طی 4سال، شرایط داخلی بالاخره رنگ 
آرامش به خود ببیند، اما به نظر می رســد که شكل گیری 
تندروترین کابینه تاریخ رژیم صهیونیستی با نگرانی های 
گسترده در تل آویو و دیگر شــهرهای فلسطین اشغالی 
همراه شده اســت. طی 10روز گذشته 2تظاهرات بزرگ 
در تل آویو و بیت المقدس علیه کابینه نتانیاهو برگزار شده 
است. جدیدترین تظاهرات علیه برنامه های کابینه افراطی 
نتانیاهو در شامگاه روز شنبه و به دنبال فراخوان گروه های 
سیاســی مختلف ازجمله احزاب میانه و چپ و همچنین 
فهرست مشترک 2حزب سیاسی با اکثریت فلسطینی در 

شهرهای تل آویو، حیفا و بیت المقدس برگزار شد.
منابع مختلف اســرائیلی ازجمله روزنامه تایمز اسرائیل 
به نقــل از اداره پلیس تل آویو تعــداد معترضان را 80 تا 
100هزار نفر اعلام کرده اند که با وجود هوای بسیار سرد 
و بارانی، از 9شــب در میدان هابیما واقع در مرکز تل آویو 
تجمع کردند. هابیما یك میدان سیاســی و فرهنگی در 
تل آویو به شمار می رود و میزبان بســیاری از مؤسسات 
دولتی و فرهنگی رژیم صهیونیستی است. این میدان از آن 
روی برای صهیونیست ها اهمیت دارد که 7هفته پس از روز 
نكبت و اعلام تاسیس رژیم صهیونیستی در 14مه 1948، 
ارتش این رژیــم نیز در همین میــدان اعلام موجودیت 
کرد. طی 7دهه گذشته میدان هابیما میزبان بسیاری از 
اعتراضات و تجمعات ساکنان مناطق اشغالی بوده است. 
اعتراضات بزرگ علیه گرانی مسكن در سال2011 و سایر 
اعتراضاتی که طی همه این سال ها علیه مقامات تل آویو 

انجام شده، همگی در میدان هابیما بوده است.
اگرچه هابیما همیشه میزبان اعتراضات بوده، اما حضور 
تقریبی 18درصد از جمعیت شهر460هزار نفری تل آویو 
در تظاهرات اخیر علیــه بنیامین نتانیاهــو، حكایت از 
آن دارد که وضعیــت در مناطق اشــغالی چندان عادی 
نیســت. غیرعادی بودن اوضاع در فلســطین اشغالی را 
در شــعارهای معترضان هم می توان دید؛ شــعارهایی 
مانند »بی بی )نتانیاهو( دمكراســی نمی خواهد«، »نه به 
فاشیست«، »زمان سرنگونی دیكتاتور فرارسیده«، »دولت 
شرم«، »هیچ دمكراسی با اشــغال وجود ندارد« و »ما به 

فاشیست ها در کنست نیاز نداریم.«

اعتراض به دخالت های قضایی
نگرانی اصلی معترضان، برنامه های پیشــنهادی از سوی 
نمایندگان تندرو کنست )پارلمان رژیم صهیونیستی( و 
اعضای کابینه بنیامین نتانیاهوست که به پارلمان اجازه 
می دهد تا نظــارت و تصمیمات دیوان عالــی را رد کند. 
چنین اصلاحات پیشنهادی همچنین به اعضای مجلس 
نمایندگان اجازه خواهد داد تا اتهامات مطرح شــده علیه 
نتانیاهو در پرونده قضایی دریافت رشوه را که طی 4سال 
گذشته در دســتگاه قضایی در حال بررسی بوده است، 

باطل کنند.
نتانیاهــو از  ماه مــه2020 در چندین پرونده فســاد، 
کلاهبــرداری و اختلاس مــورد محاکمه قــرار گرفته 
است. دادســتانی عمومی این سیاســتمدار 73ساله را 
به سوءاســتفاده از قدرت برای انتشــار اخبار رسانه ای 
به نفع خود متهم کرده اســت. به علاوه گفته می شــود 
که وی و نزدیكانش وقتــی در دور قبلی در حد فاصل 
ســال های 2009 تا 2021 در قــدرت بودند، هدایایی 
مانند جواهرات به ارزش 180هزار یورو دریافت کرده اند. 
دادستانی رژیم صهیونیســتی این اتهامات را براساس 

اظهارات بیش از 300شــاهد مطرح کرده است؛ با این 
حال در 3سال گذشته به بهانه همه گیری کرونا، جلسات 
دادرســی چندین بار به تعویق افتاده است. دادستان ها 
علیــه نتانیاهو 3کیفرخواســت صــادر کرده اند که به 
پرونده های 1000، 2000 و 4000 معروف شــده اند. 
در کیفرخواست نخســت، بنیامین نتانیاهو به دریافت 
هدایا، به ازای کمك به تجار بزرگ متهم شــده است. 
در کیفرخواســت دوم که همانند کیفرخواست نخست 
شــامل اتهام کلاهبرداری و خیانت در امانت اســت، 
نتانیاهو متهم اســت که به مدیران روزنامه »یدیعوت 
آحارونوت« کمك کرده تا در ازای پوشش خبری مناسب 
از او، فروش شمارگان خود را افزایش دهند. در پرونده 
سوم که شــامل اتهام کلاهبرداری، خیانت در امانت و 
دریافت رشوه اســت، نتانیاهو متهم است در زمانی که 
علاوه بر نخست وزیری عهده دار سمت وزارت ارتباطات 
بوده، قوانین نظارتی بر رسانه ها را به گونه ای اعمال کرده 
که به نفع »شایول الویتچ« سهامدار عمده یك شرکت 

مخابراتی بوده است.
اگر اصلاحات موردنظر کابینه نتانیاهو به تصویب نهایی 
برسند، حتی با وجود محكومیت او در دادگاه، کنست این 
اختیار را خواهد داشت که برای نتانیاهو حكم عفو صادر 
کند. این اصلاحات پیشــنهادی با واکنش های گسترده 
روبه رو شده است. هفته گذشــته قضات دستگاه قضایی 
این رژیم دست به تظاهرات زدند و خواستار توقف دخالت 

دولت در امور قضایی و دادگاه ها شدند.
هاآرتص با اشاره به نگرانی قضات درباره برنامه های کابینه 
نتانیاهو برای دستكاری در قوانین قضایی، به نقل قولی 
از رئیس بازنشســته دادگاه عالی تل آویو اشاره می کند 
که در اعتراض بزرگ روز شــنبه خطاب بــه معترضان 
هشدار داد: »جایی که در آن قضات برای اعتراض بیرون 
می آیند، جایی است که در آن از تمام خطوط قرمز عبور 
شده اســت.« البته نگرانی معترضان شامگاه شنبه فقط 
تغییرات پیشــنهادی کابینه نتانیاهو برای دســتكاری 
در سیســتم قضایی نبود، بلكه معترضــان به طور کلی 
برنامه های اعضای این کابینه را زیر ســؤال بردند. ایتای 
نیجر، معترض 37ساله به وب سایت میدل ایست ای گفته 
است: »اینجا نابرابری بسیار است؛ سوءاستفاده از قدرت و 
فساد در ماه های آینده بیشتر خواهد شد.« درواقع علاوه 
بر اصلاحات در دادگاه ها، معترضان نگران برنامه رهبران 
جدید تل آویو برای گســترش شهرک ســازی در کرانه 
باختری اشغالی و برنامه های اجتماعی برای حذف حقوق 
اجتماعی گروهی از ســاکنان مناطق اشغالی بر حسب 

تقسیمات اعتقادی و مذهبی هستند. 

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

ناآرامی ها در پــرو که از زمان 
دســتگیری »پدرو کاستیلو« 
رئیس جمهور سابق این کشور، 
آغاز شده به سطح بی سابقه ای رسیده و دولت 
برای کنترل اوضــاع مجبور شــده وضعیت 
اضطــراری اعــلام کنــد. »دینــا بلوآرته«، 
رئیس جمهور پرو، با ابراز تأســف نســبت به 
کشته شــدن حداقل 42نفر از معترضان در 
جریان ناآرامی های اخیر اعلام کرده که برای 
برقراری نظم و مقابله با تجمعات، در لیما و 2 
شــهر دیگر وضعیت اضطراری اعلام می کند. 
به  گــزارش گاردین، وضعیــت اضطراری در 
شهرهای بزرگ به مدت 30روز برقرار خواهد 
بــود و ارتش اجــازه خواهد داشــت تا برای 

برقراری نظم مداخله کند.
حامیان پدرو کاســتیلو، رئیس جمهور مخلوع 
پرو، از  ماه گذشته تاکنون با برگزاری تظاهرات، 
برخی از راه های اصلی را در این کشــور مسدود 
کرده اند. برگزاری انتخابــات جدید و برکناری 
بلوآرته، جانشــین و معاون ســابق کاستیلو، از 
مهم ترین درخواســت های معترضان است. آنها 
همچنین خواهان آزادی رئیس جمهوری سابق 
چپ گرای ســابق هســتند که به اتهام شورش 
و تلاش برای انحلال کنگره، بــه 18 ماه حبس 

محكوم شده است.
کاستیلو که با وعده رفاه بیشــتر، بهبود شرایط 
آموزش و تقویت نظام سلامت در پرو در انتخابات 
ریاست جمهوری پیروز شد، نتوانست وعده های 
خود را عملی کند و درست پیش از سومین تلاش 
نمایندگان برای استیضاحش، پارلمان را منحل 
و یك دولت ویژه اضطراری تشكیل داد؛ اقدامی 
که باعث شد تا پارلمان او را برکنار کند. کاستیلو 

بازداشت و به زندان محكوم شد.
کارشناســان سیاســی معتقدند کــه پیروزی 
کاستیلو در برابر »کیكو فوجیموری« سیاستمدار 
راســتگرا و دختر رئیس جمهور ســابق آلبرتو 
فوجیموری در سال2021 نشان دهنده گسست 
دراماتیك جامعه پرو به وی ژه اقشــار کم درآمد با 
چند دهه  حكومت راست گرای نخبگان در لیما 
بوده است. »مویس آرس« استاد علوم اجتماعی 
دانشــگاه تولین به وب ســایت خبری-تحلیلی 
ووکس می گوید: پیروزی کاستیلو در انتخابات 
نتیجه فقر فزاینده مــردم پرو پس از همه گیری 
ویروس کرونا و فروپاشی نظام بهداشت و سلامت 
در این کشور بود. کاستیلو بدون سابقه سیاسی 
و در شــرایطی که معلم ساده در یك روستا بود، 
توانســت با وعده های جذاب برای روستاییان و 

اقشار کم درآمد در انتخابات پیروز شود. 

اعلام وضعیت اضطراری در پایتخت پرو

وعده های رنگین نتانیاهو به 
ارتدوکس ها

نتانیاهو با هــدف همراه کــردن رهبران 
افراطــی ارتدوکس با تغییــرات موردنظر 
خود در زمینه اصلاح قوانین در کنست، به 
آنها قول های مختلفی داده است. براساس 
گزارش نیویورک تایمز، وعده های نتانیاهو 
به تندروها ازجمله شامل ساخت یک شهر 
جدید و مجزا برای حریدی هاست تا در آن 
شهر سبک زندگی حریدی و قوانین موردنظر 
آنها به طور کامل اعمال شــود. حریدی ها 
یهودیانی فوق ارتدکس و بنیادگرا هستند. 
نتانیاهو همچنین بــا افزایش بودجه برای 
محصلان مدارس دینــی حریدی موافقت 
کرده و قرار است امکان دسترسی آنها را به 
مشاغل دولتی بدون مدرک دانشگاهی و با 
استناد به مدارک مدارس دینی فراهم کند. 
او متعهد شــده که تعداد مدارس حریدی 
را چند برابر کند تــا در ازای آن نمایندگان 
حریدی حاضر در کنست با طرح های نتانیاهو 
برای اعطای قدرت بیشتر به سیاستمداران 
در انتصاب قضــات همراهی کنند. نتانیاهو 
همچنین موافقت کــرده که بودجه ویژه ای 
برای حمل ونقل عمومی در مناطق حریدی 
اختصاص دهــد و قانونی را تصویب کند که 
مطالعه تورات به عنوان یک ارزش ملی مانند 

خدمت سربازی اجباری شود.

مكث

رویداد

از راه رسیدن عصر پدربزرگ ها و 
مادربزرگ ها 

تخمین زده می شود که حدود 1/5میلیارد پدربزرگ و 
مادربزرگ در جهان زندگی می کنند

شمار پدربزرگ ها و مادربزرگ ها در جهان به سطح بی سابقه ای 
رسیده است. تقریبا 1.5میلیارد پدربزرگ و مادربزرگ در جهان 
زندگی می کنند. این رقم در ســال1950 میلادی نیم میلیارد 
نفر بوده است. نســبت جمعیت پدربزرگ ها و مادربزرگ ها به 
کودکان زیر 15سال از 0.46درصد در سال1960 به 0.8درصد 
در سال جاری میلادی رسیده است. پیش بینی ها حاکی از آن 
است که تا ســال2050 شــمار پدربزرگ ها و مادربزرگ ها به 
2.1میلیارد نفر خواهد رسید و تقریبا 22درصد از کل جمعیت 

جهان را تشكیل خواهند داد.
از آنجایی که نرخ باروری و امید به زندگی در کشورهای مختلف 
متفاوت است، شــمار پدربزرگ ها و مادربزرگ ها نیز یكسان 
نیســت؛ به عنوان مثال در بلغارســتان 29درصد از جمعیت 
این کشور به سن کهنسالی رســیده اند، اما این رقم در بروندی 
10درصد است. میانگین سنی پدربزرگ ها و مادربزرگ ها نیز 
متفاوت است؛ از 53سال در اوگاندا گرفته تا 72سال در ژاپن. 
هفته نامه اکونومیست نوشته: برای درک تفاوت میان فراوانی 
شــمار پدربزرگ ها و مادربزرگ ها باید سراغ کشوری رفت که 
کهنسالی در آن کمیاب است؛ مثلا ســنگال را درنظر بگیرید. 
بیشتر مردم روستانشین ســنگال کشاورز هستند. اگرچه نرخ 
باروری از 7.3نوزاد به ازای هر زن در ســال1980 میلادی به 
4.5نوزاد در سال2022 کاهش یافته، اما هنوز هم خانواده های 
پرجمعیت، در این کشور زیاد اســت. در سنگال نسبت تعداد 
کودکان زیر 15ســال به پدربزرگ ها و مادربزرگ های در قید 
حیات 3.5 به یك درصد است. در کشــورهای ثروتمندتر نرخ 
باروری به  مراتب بیشــتر از آفریقا کاهش یافته اســت؛ برای 
مثال، اکنون هر زن در مكزیك به طور معمــول 2فرزند دارد. 
درحالی که این رقم در سال1960 میلادی 7کودک بوده است. 
تعداد پدربزرگ و مادربزرگ های در قید حیات مكزیكی نسبت 
به کودکان، تقریبا 3برابر سنگال است. به نوشته اکونومیست، 
مادربزرگ ها در مكزیك نقش بســیار پررنگــی در مراقبت از 
کودکان دارند؛ به ویــژه در زمان همه گیــری کرونا که اغلب 
مهدکودک ها در این کشور تعطیل شده بودند. تقریبا 40درصد 

از کودکان زیر 6ســال در مكزیك تحت 
مراقبت مادربزرگ هایشان هستند.
یــك  یافته هــای  همچنیــن 
نظرســنجی در آمریكا نشــان 
می دهــد کــه 50درصــد از 

خردســال،  کــودکان 
35درصد از کــودکان در 
مقطع پیش دبســتانی و 

20درصــد از نوجوانان در 
یك هفته زمانی را بــا پدربزرگ ها و 

مادربزرگ های خود می گذرانند.
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بی طرفی عراق در جنگ اوکراینت

قاســم الاعرجــی، مشــاور امنیــت ملــی 
عــراق: دولت محمد شــیاع الســودانی، 
سیاســت احترام بــه حاکمیت کشــورها 
را دنبال می کند و این رویکردی منسجم 
از جانب بغداد اســت. برهمین اســاس 
موضــع دولــت عــراق در مقابــل هرگونه 
درگیــری از جملــه جنــگ در اوکرایــن، 
یــک موضع بی طــرف اســت و معتقدیم 
مذاکره بهترین راه به جای جنگ است. 

)خبرگزاری دولت عراق(


